
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Pru-
dêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e Centrais Elétricas 
do Norte do Brasil S/A – ELETROBRÁS ELETRONORTE (Avenida Presidente 
Tancredo Neves nº 3300, Terra Firme, Belém/PA, CEP: 66.077-830).

Protocolo: 446254

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de refeições (quentinhas), incluindo 
o serviço de entrega nos locais discriminados, para as atividades inerentes 
a este Tribunal de Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/07/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 18 de junho de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 446137

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.964, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/05963-9.
R E S O L V E:
CONCEDER á servidora RITA SUELY ALMEIDA DE ALMEIDA, Agente Auxi-
liar de Serviços Administrativo, matrícula nº 0100052, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-04-2014/2017, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 24-06 a 23-07-2019.

Protocolo: 446425

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.965 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 199005A/1-CREM-SEAD, 
de 07-06-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LIDIA FERREIRA GOMES, Assessor Técnico de 
Controle externo, matrícula nº 0695505, 40 (quarenta) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 04-06 a 13-07-2019.

Protocolo: 446428

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.959, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA, Assessor Técnico de 
Controle Externo, matrícula n° 0612774, para exercer em substituição 
a função gratifi cada de Coordenadora de Acervo Técnico e Informação, 
durante o impedimento da titular, CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE 
MOURA, no período de 03-07 a 01-08-2019.

Protocolo: 446196
PORTARIA Nº 34.962, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO FERREIRA MAIA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula n.º 0100382, para exercer em substituição a fun-
ção comissionada a Coordenação de Formalização de Decisões, durante o 
impedimento da titular, REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA, no período de 
01 a 15-07-2019.

Protocolo: 446551
PORTARIA Nº 34.957, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, matrícula n° 
0100633, para exercer em substituição o cargo em comissão de Subse-
cretária de Administração NS-02, durante o impedimento do titular, MA-
THEUS AMARAL BONNA, no período de 26-06 a 10-07-2019.

Protocolo: 446194
PORTARIA Nº 34.958, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101503, para exercer em substituição a 
função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 5ª CCG, durante o im-
pedimento do titular, WALDECI RODRIGUES DOS SANTOS, no período de 
01 a 30-07-2019.

Protocolo: 446195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34.961, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º da Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.
 

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv Cargo 

Enquadramento Cl Nv

0101193
AUGUSTO JOSE 

REZENDE SOARES 
FILHO

Auditor de Controle 
Externo – Analista 
de Sistemas TCE-

CT-602

A 3

Auditor de Controle 
Externo – Analista 
de Sistemas TCE-

CT-602

A 4 02/06/2019

Protocolo: 446543
PORTARIA Nº 34.966, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/06096-6;
R E S O L V E:
I - TORNAR sem efeito a Portaria 34.954 de 14-06-2019.
II - CONCEDER ao servidor JOSÉ AUGUSTO PANTOJA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativos, matrícula nº 0100342, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de  06-08-2013/2016, nos termos 
do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no período de  01  a  30-07-2019.

Protocolo: 446434
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00973
Valor Total: R$ 4.536,00
Data de Emissão: 17/06/2019
Objeto: Aquisição de Água Mineral para este TCE/PA, conforme Ata de 
Registro de Preços nº 02/2018 e Memorando nº 004/2019-CSA, sendo: 
Água Mineral sem gás, acondicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) 
litros (Quantidade: 756).
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000


